
 

1 - 3 

  

PROCESSO - 

INTERESSADO CEF-CAU/SC 

ASSUNTO 
Projetos CEF-CAU/SC: Cancelamento do evento “DIÁLOGO SOBRE 
ENSINO E APRENDIZAGEM/ENCONTRO DE COORDENADORES, 
PROFESSORES E ESTUDANTES” 

  
DELIBERAÇÃO Nº 064/2023 – CEF-CAU/SC 

A COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO - CAU/SC, reunida extraordinariamente, de forma 
virtual, nos termos da Deliberação Plenária CAU/SC nº 589/2021, e presencial, nos termos da 
Deliberação Plenária CAU/SC nº 642/2021, no uso das competências que lhe conferem os 
artigos 91 e 93 do Regimento Interno do CAU/SC, após análise do assunto em epígrafe, e 

 
Considerando a finalidade da Comissão de Ensino e Formação do CAU/SC em “zelar pelo 
aperfeiçoamento da formação em Arquitetura e Urbanismo, respeitado o que dispõem os 
artigos 2°, 3°, 4°, 24, 28, 34 e 61 da Lei n° 12.378, de 31 de dezembro de 2010” (Regimento 
Interno do CAU/SC); 
 
Considerando a Proposta de Programação Orçamentária do CAU/SC para o Exercício 2023, 
aprovado por meio da Deliberação Plenária do CAU/SC nº 699/2022; 
 
Considerando que em 2022 foram propostos para os Projetos da CEF-CAU/SC 2023 o “CAU 
NAS ESCOLAS e CAU EDUCA”; “PREMIAÇÃO ACADÊMICA”; “DIÁLOGO SOBRE ENSINO 
E APRENDIZAGEM/ENCONTRO DE COORDENADORES, PROFESSORES E 
ESTUDANTES”; “PUBLICAÇÃO – HISTÓRICO PREMIAÇÃO ACADÊMICA”; e 
“DIAGNÓSTICO DO ENSINO DE ARQUITETURA E URBANISMO EM SC”; 
 
Considerando o resultado da última edição online do Diálogo sobre Ensino e Aprendizagem 
que não teve uma participação tão grande quanto a esperada; 
 
Considerando a necessidade de alinhamento de procedimento e orientações pelo CAU/BR a 
fim de que o CAU/SC possa realizar uma ampla discussão e debate sobre a qualidade de 
ensino e suas repercussões; 
 
Considerando que todas as deliberações de comissão devem ser encaminhadas à 
Presidência do CAU/SC, para verificação e encaminhamentos, conforme Regimento Interno 
do CAU/SC;  
 
 
DELIBERA:  
 
1 - Cancelar o evento “DIÁLOGO SOBRE ENSINO E APRENDIZAGEM/ENCONTRO DE 
COORDENADORES, PROFESSORES E ESTUDANTES” presencial em 13 de setembro de 
2023. 
 
2 - Encaminhar esta deliberação à Presidência do CAU/SC para providências cabíveis. 
 

Florianópolis, 05 de setembro de 2023. 

COMISSÃO DE ENSINO E FORMAÇÃO 
 DO CAU/SC 

 



 

2 - 3 

  

 
Considerando o estabelecido no item 1.3 da Deliberação Plenária CAU/SC nº 589, de 12 de 
março de 2021, que trata dos termos das reuniões virtuais dos órgãos colegiados do CAU/SC, 
atesto a veracidade das informações prestadas. Publique-se.  
 
 
 
 
 
 
 
 

Bruna Porto Martins 
Secretária dos Órgãos Colegiados 

 Interina do CAU/SC 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

3 - 3 

  

4ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DA CEF - CAU/SC 
 

Folha de Votação 
 

Função  Conselheiro  
Votação 

Sim Não Abst Ausên 

Coordenadora Rosana Silveira X    

Coordenadora Adjunta Silvya Helena Caprario X    

Membro  Fárida Mirany de Mira X    

 

Histórico da votação: 
 
Reunião CEF - CAU/SC:  4ª Reunião Extraordinária de 2023. 

Data: 05/09/2023. 
 
Matéria em votação: Projetos CEF-CAU/SC: Cancelamento do evento “DIÁLOGO SOBRE 
ENSINO E APRENDIZAGEM/ENCONTRO DE COORDENADORES, PROFESSORES E 
ESTUDANTES”.  
 
Resultado da votação: Sim (03) Não (00) Abstenções (00) Ausências (00) Total (03) 
 
Ocorrências: - 
 
Secretário da Reunião: Assistente 
Administrativo Eduardo Paulon Fontes 
 

Condutora da Reunião: Coordenadora Rosana 
Silveira 
 

 


		2023-09-12T08:26:58-0300




